
ALCALDÍA DE PASTO 
tpiglonidad Inticipatkia Monestidaal 

DECRETO No. 0 6 0 0 • 
1 D1C 2017, 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2017 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO 

En uso de sus facultades constitucionales y legales conferidas especialmente en 
las leyes 38 de 1998, 179 de 1994, 617 de 2000, Decreto 111 de 1996 y el Acuerdo 

065 de 1996, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo 035 del 22 de noviembre de 2016 el Honorable Concejo 
Municipal de Pasto expidió el presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e 
Inversiones para la vigencia 2017, el cual fue liquidado mediante Decreto No. 
0707 del 23 de diciembre de 2016. 

Que mediante Acuerdo No. 041 del 1 de diciembre de 2017, el Concejo 
Municipal de Pasto aprobó la modificación del presupuesto de rentas e ingresos y 
de Gastos e inversiones del Municipio de Pasto para la vigencia 2017. 

Que en el mencionado Acuerdo se realiza además traslados de recursos entre los 
cuales se encuentran $230.000.000 en el sector Transporte para el subprograma 
Plan Maestro de Movilidad con código presupuestal No 23110101, sin embargo se 
debe corregir el código puesto que al Plan Maestro de Movilidad le corresponde 
el rubro presupuestal 23110102. 

Que en virtud de lo anterior y de los artículos 71 del Estatuto Orgánico de 
Presupuesto establece que al alcalde le corresponde dictar el decreto de 
liquidación del Presupuesto General del Municipio y en el numeral 4 del mismo 
articulo reza:" Corregirá los errores aritméticos o de leyenda en que haya 
incurrido, ajustando en la forma mas conveniente los renglones de rentas y 
recursos de capital o las apropiaciones para gastos en que se hubieren cometido 
dichos errores" y en las disposiciones generales del decreto de liquidación de 
presupuesto en su articulo vigésimo octavo establece; "El ejecutivo Municipal 
dictará el decreto de liquidación del presupuesto y en él se detallarán y 
clasificarán los ingresos y los gastos, además procederá a realizar las 
correcciones, aclaraciones de leyenda y ajustes numéricos a que haya lugar sin 
que se modifique el techo global aprobado por el Concejo Municipal", se 
procede en este Decreto a realizar la corrección correspondiente del destino de 
los recursos al subprograma Plan Maestro de Movilidad con código presupuestal 
23110102. 

Que según lo anterior se hace necesario desagregar dicho Acuerdo conforme a 
los códigos establecidos en el decreto de liquidación para gastos de inversión del 
nivel central y gastos de la secretaria de salud 

Según lo anteriormente expuesto, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: modifíquese el presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e 
Inversiones del Municipio de Pasto para la vigencia 2017, adicionando la suma de 
SIETE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 
OCHOCIENTOS UN MIL PESOS CON 28/100 M/CTE ($7,237,743,801.28)), así: 



_.„ 

ALCALDIA DE PASTO 
kegitHoulad 1,1111ttp..» /41114, ■ 14Ad 

DECRETO No. 0 6 0 c  
(1 1 DIC 2017 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 

Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

f' scal com rendida entre el O1 de enero , 	31 de diciembre de 2017 

RUBRO  NOMBRE DEL RUBRO 
VALOR 

ADICION 

1 INGRESOS DEL MUNICIPIO 	 ,.. 7,237,743,801.28 

12  FONDOS ESPECIALES 2,141,533,739.61 

1201  FONDO DE SEGURIDAD 51,267,785.70 

120101  Ingresos corrientes Fondo de Seguridad 24,841,691.00 

12010102 	Irgresos No Tributarios  
MULTAS 

24,841,691.00 
24,841,691.00 1201010201  

120101020101  

Multas establecidas en el código nacional de 
policía 24,841,691.00 

120102  Recursos De Capital Fondo De Seguridad 26,426,094.70 

12010202  Rendimientos Financieros 26,426,094.70 

1201020201  Rendimientos financieros Fondo de Seguridad 26,426,094.70 

1202  FONDO DE VALORIZACIÓN 267,105.16 

120202  Recursos De Capital Fondo De Valorización 267,105.16 

12020202  Rendimientos Financieros 267,105.16 

1202020201  
Rendimientos financieros Fondo de 
Valorización 267,105.16 

1203  
FONDO DE COMPENSACIÓN DE ESPACIO 
PÚBLICO 	 • 1,713,663,982.66 

120301  Ingresos corrientes 1,699,574,704.22 

12030102 Ingresos no Tributarios  
L-gresos Compensación espacio público  
Recursos De Capital Fondo De Compensación 
De Espacio Publico 

1,699,574,704.22  
1,699,574,704.22  

14,089,278.44 

1203010201 

120302  
12030202  Rendimientos Financieros 14,089,278.44 

1203020201  
Rendimientos financieros Fondo de 
Compensación Espacio Público 14,089,278.44 

1204  FONDO DE RESARCIMIENTO AMBIENTAL 3,206,475.97 

120402  
Recursos De Capital Fondo De Resarcimiento 
Ambiental 3,206,475.97 

12040202 Rendimientos Financieros 3,206,475.97 

1204020201  
Rendimientos financieros Fondo de 
Resarcimiento Ambiental 3,206,475.97 

1205  FONDO DE REDISTRIBUCIÓN DEL INGRESO 124,847,438.00 

120501  Ingresos corrientes 52,787,227.00 

12050102  Ingresos no Tributarios  52,787,227.00 

1205010202  Contribuciones 52,787,227.00 

120501020201  Contribuciones Aseo SSf 52,787,227.00  

120502 

Recursos De Capital Fondo De Redistribución 
En El Ingreso 72,060,211.00  

72,060,211.00 12050202  Rendimientos Financieros 
1205020202  Rendimientos Financieros SGP Agua Potable 72,060,211.00 

1206  FONDO LOCAL DE SALUD 248,280,952.12 

120601  SUBCUENTA DE RÉGIMEN SUBSIDIADO DE SALUD 48,803,832.99 

12060113  RECURSOS DE CAPITAL 48,803,832.99 

1206011301 

Rendimientos Financieros Subsidios a la 
Demanda 48,803,832.99 

120602 

SUBCUENTA DE PRESTACION DE SERVICIOS DE 
SALUD EN LO NO CUBIERTO CON SUBSIDIOS A 
LA DEMANDA 11,438,363.26  



ALCALDÍA DE PASTO 
ilegiunud.1 "Intop.ion xeneurdad 

DECRETO No. O S 	9  
( 	 ) 

Por medio del cual se modifica el delrell70111123 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entr e 	 , el 31 de  diciembre de,  

RUBRO NOMBRE DEL RUBRO 
' 	VALOR 

ADICION 
12060213 RECURSOS DE CAPITAL 11,438,363.26 

1206021301 

Rendimientos Financieros Prestación de 
servicios de salud en lo no cubierto con 
subsidios a la deman 1,155,638.26 

1206021302 RECURSOS DEL BALANCE 10,282,725.00 

120602130201 
SGP-Prestación de servicios de salud en lo no 
cubierto con subsidios a la demanda V.A. 10,282,725.00 

120603 SUBCUENTA DE SALUD PÚBLICA COLECTIVA 163,610,347.22 
12060311 INGRESOS CORRIENTES 160,022,156.00 
1206031102 COLJUEGOS 160,022,156.00 
12060313 RECURSOS DE CAPITAL 3,588,191.22 

1206031301 
Rendimientos Financieros Salud pública 
colectiva 3,588,191.22 

120604 SUBCUENTA DE OTROS GASTOS EN SALUD 24,428,408.65 
12060413 RECURSOS DE CAPITAL 	 . 24,428,408.65 
1206041301 Rendimientos Financieros 17,193,657.65 
120604130101 Cuenta Otros gastos en salud funcionamiento 17,193,657.65 
1206041303 REINTEGROS Y DEVOLUCIONES 7,166,994.00 
120604130301 Recursos propios Otros gastos en salud  

OTROS RECURSOS DE CAPITAL 
7,166,994.00  

67,757.00 1206041304 
120604130401 Recursos propios Otros gastos en salud 67,757.00 
13 RECURSOS DE CAPITAL 5,060,648,066.51 
1301 RECURSOS DE COFINANCIACIÓN 55,500,000.00 
130103 Cofinanciación del nivel Departamental 55,500,000.00 

13010306 
Cofinanciación Gobernación de Nariño - 
Fomento de Música campesina 55,500,000.00 

1304 RECURSOS DE BALANCE 2,320,096,669.61 
130401 Saldo en Caja y Bancos a 31 de diciembre 2,320,096,669.61 
13040102 Superávit Fiscal 2,320,096,669.61 
1304010201 Superávit recursos de libre destinación 2,304,415,935.04 

130401020130 
Superávit recursos de libre destinación - Plan 
Maestro de Movilidad SSF 	 ' 1,241,253,814.00 

130401020131 
Superávit recursos de libre destinación - Credito 
Plan Maestro de Movilidad 1,063,162,121.04 

1304010204 Superávit recursos de cofinanciación 15,680,734.57 
130401020401 Superávit recursos de cofinanciación Nacional 15,680,734.57 

13040102040101 
Superávit recursos de cofinanciación Nacional 
- PAE 15,680,734.57 

1305 REINTEGROS 237,106,897.36 
130501 Reintegros recursos del SGP y Otros 237,106,897.36 
13050101 Reintegros recursos SGP educación 210,071,897.36 
13050107 Reintegros recursos Propios 27,035,000.00 
1307 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1,506,775,494.54 
130701 Rendimientos financieros recursos SGP 439,409,450.59 

13070101 
Rendimientos financieros SGP recursos de 
Educación 84,169,885.19 

1307010101 
Rendimientos financieros SGP recursos de 
Educación prestación del servicio  82,638,639.09 

1307010102 Rendimientos financieros SGP recursos de 1,531,246.10 



ALCALDÍA DE PASTO 
legtuoiidad ►articipacion uoneMidad 

,os  

DECRETO No. 0 6 0 
I 1 DIC 2017 	) 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la • 	• 

vigencia fiscal comprendida entre ei u i ae enero y ei ...II ae U1C;ICUILJIC UC CV i / 

RUBRO  NOMBRE DEL RUBRO 
VALOR 

ADICION 

Educación calidad educativa 

13070102  
Rendimientos financieros SGP recursos 
Propósito General 181,618,519.61 

1307010201 
Rendimientos financieros SGP Propósito 
General - Cultura 4,458,277.07 

1307010202  
Rendimientos financieros SGP Propósito 
General - Deporte 	 • 13,747,106.06 

1307010203  
Rendimientos financieros SGP Propósito 
General - Otros Sectores 163,413,136.48 

13070103  

Rendimientos financieros SGP recursos de Agua 
Potable y Saneamiento Básico 130,220,549.50 

13070104 
Rendimientos financieros SGP recursos de 
Alimentación escolar 19,435,640.58 

13070105  
Rendimientos financieros SGP recursos de 
primera infancia 23,964,855.71 

130702  Rendimientos financieros recursos propios 421,798,605.00 

13070201  Rendimientos financieros recursos propios 421,798,605.00 

130703  

Rendimientos financieros recursos destinación 
especifica 57,624,554.78 

13070302  Rendimientos financieros estampilla procultura 6,537,449.26 

13070303  

Rendimientos financieros estampilla adulto 
mayor 16,995,853.52 

13070307  Rendimientos financieros alumbrado publico 34,091,252.00 

130704  

Rendimientos financieros recursos de 
cofinanciación 40,927.00 

13070405 

Rendimientos financieros otras 
cofinanciaciones 40,927.00 

130706  

Rendimientos financieros recursos DESAHORRO 
FONPET 564,866,725.63 

130707 
Rendimientos financieros recursos asignación 
FONPET 2.9 23,035,231.54 

1309 EXCEDENTES FINANCIEROS 213,666,395.00 

130901  
Excedentes financieros, utilidades empresas 
industriales y comerciales 
ASIGNACION FONPET 

213,666,395.00  
727,502,610.00 1312 

131201  Asignación FONPET 2.9 727,502,610.00 

14 
INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 
Y UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 35,561,995.16 

1403  

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SISTEMA 
ESTRATEGICO DE TRANSPORTE PUBLICO UAE -
SETP 35,561,995.16 

140301  Recursos de Capital 35,561,995.16 

14030101 RECURSOS DE COFINANCIACIÓN 35,561,995.16 

1403010101 Cofinanciación del nivel nacional 35,561,995.16 

1 40301 01 01 02 
Aporte Nación Sistema Estratégico de 
Transporte Publico v.a 35,561,995.16 

Y para el presupuesto de Gasto e inversiones de acuerdo al siguiente detalle: 



ALCALDÍA  DE PASTO 
tegninuslad Puticipation Monestidad 

DECRETO No. 	6 0 0 
1 DIC 2017. 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2017 

RUBRO NOMBRE DEL RUBRO VALOR ADICION 

2 GASTOS MUNICIPIO DE PASTO 7,237,743,801.28 

23 GASTOS DE INVERSION 6,953,900,854.00 

2301 SECTOR EDUCACION 1,999,081,990.30 

230101 EDUCACION 1,999,081,990.30 

23010101 
ESCUELA Y EDUCACION PERTINENTE PARA 
LA PAZ, LA CONVIVENCIA, LA EQUIDAD Y EL 
DESARROLLO 

1,999,081,990.30 

2301010123 Rendimientos financieros SGP Educación 84,169,885.19 

230101012301 
Rendimientos financieros SGP Prestación 

del Servicio 82,638,639.09 

23010101230102 
Proyecto FOSES sistematización y 
Capacitación 82,638,639.09 

230101012302 Rendimientos Financieros SGP Calidad 1,531,246.10 

23010101230201 
Implementación y Apoyo a Planes de 
Mejoramiento 1,531,246.10 

2301010125 
Rendimientos financieros SGP-

Alimentación Escolar 19,435,640.58 

230101012501 
Contratación con terceros para la Provisión 
Integral del Servicio de Alimentación 
Escolar- PAE 

19,435,640.58 

2301010148 
Rendimientos financieros Recursos 

DESAHORRO FONPET 564,866,725.63 

230101014803 Dotación de implementos deportivos 564,866,725.63 

2301010153 Rendimientos financieros propios 347,965,000.00 

230101015301 Alivios Educativos 347,965,000.00 

2301010154 Asignación 2.9 Recursos FONPET 727,502,610.00 

2301 01 01 5401 Sueldo personal docente 727,502,610.00 

2301010176 
Rendimientos financieros recursos 

asignación FONPET 2.9 23,035,231.54 

230101017601 Dotación de implementos deportivos 23,035,231.54 

2301010180 Reintegros SGP Educación 210,071,897.36 



ALCALDÍA DE PASTO 
 le,n.áád 	 llono,1,dJd 

DECRETO No. 0 6 0 
( 1 1  D 1 C 2017 ) 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de dic iembre   de 2017 
RUBRO NOMBRE DEL RUBRO 	 VALOR ADICION 

230101018002 Calidad Educativa 
210,071,897.36 

23010101800202 Implementación y Apoyo a Planes de 
Mejoramiento 191,156,697.36 

23010101800203 Dotación de equipos de computo para las 
IEM y CEM 18,915,200.00 

2301010185 Reintegros Recursos propios 
22,035,000.00 

230101018501 Alivios Educativos 
22,035,000.00 

2302 SECTOR CULTURA 
66,495,726.33 

230201 CULTURAL 
66,495,726.33 

23020101 Pasto, territorio creativo y cultural 
66,495,726.33 

2302010140 Rendimientos financieros SGP Propósito 
general - Cultura 4,458,277.07 

230201014001 
Construcción, mantenimiento y 
mejoramiento de infraestructura cultural 
rural 4,458,277.07 

2302010146 Rendimientos financieros Estampilla 
Procultura 6,537,449.26 

230201014601 Fomento, apoyo y difusión de eventos y 
expresiones artísticas y culturales 6,537,449.26 

2302010178 Cofinanciación Departamental 
55,500,000.00 

230201017801 Formación, capacitación e investigación 
artística y cultural - Música campesina 55,500,000.00 

2303 SECTOR DEPORTE Y RECREACION 
13,747,106.06 

230301 RECREACION Y DEPORTE 
13,747,106.06  

23030101 Pasto saludable deportivo, recreativo e 
incluyente para la paz 13,747,106.06 

2303010137 Rendimientos financieros SGP Propósito 
general - Deporte 13,747,106.06 

230301013702 
Construcción, mantenimiento 
mejoramiento y dotación de infraestructura 
deportiva urbana 13,747,106.06 



LCALDÍA DE PASTO 
Parhopacan NontIMOad 

DECRETO No. O 6 0 0 
( 1 otc 

RBO NMR E UR 	 AO DCO 

20 TNINAGUO UNRBE  
RMCÓ OIL 4,6,0.3

20W ICUINSCA AACRA RCA 
090792 

3414 Pieaifni,ifni,aoecni  
aii 	 394857 

34141Poecó nerlal 	rmr naca
2,6,5.1 

 341418Rniino iaceo G rmr 
naca '2,6,5.1 
osrcin atnmet e

2000020 	nretutr 	oaincnrsd 
tninpieaifni 	 394857 

3416 Aecó 	nlsó oildlaut 
ao 	 695835 

20003 	eussEtmil 	dloMyr
1,9,5.2  

341642 Cnrtcó e evco-Aecó dlo
myr 1,9,5.2 

35 SCO UTCAYSGRDD
3127757 

200 EUIA,JSII 	OVVNI 
AI APZ 3127757 

2000 	euia, cniecayjsii 
127757 

20000 	EUIA 
127757 

200002 	eussMla ePlca
2,4,9.0  

3511111fraeiinoydfsó 	e óiod 
oii 	 481610 

200003 edmetsfnnirsFnod 
euia 	 646047 

3511151 Gso etndsagnrrabets
qepoiinl euia 	re úlc 	646047 

ETRSRIISPBIO IEETSA
20 	 CEUT 	LATRLAOYAE  

401220 LCRFCCO UA 

361 SGRDD UTCAYCNIECA
HCAL A 	 401220 

2000 	lmrd úlc 	lcrfccó ua 
401220 

20005 edmetsFnnirsd lmrd 
ulc S 	 401220 

A 

de 2017 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 
	 vigencia fiscal comprendida entre 	 ~ , el ■ . ..m... dic i embre     de  



ALCALDÍA DE PASTO 
1",ifht•pa<lo, wiort,st.Arl 

DECRETO No. pG no  
( 1 1 DIC 2011.) 	lJ 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2017 
RUBRO NOMBRE DEL RUBRO VALOR ADICION 

230601015101 Otros gastos de alumbrado publico 
34,091,252.00 

2307 SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 272,567,987.50 

230701 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 
272,567,987.50 

23070101 Fondo de solidaridad y redistribución del 
ingreso 124,847,438.00 

2307010124 Rendimientos financieros SGP Agua 
potable y saneamiento básico 72,060,211.00 

230701012402 Subsidios aseo 
72,060,211.00 

2307010154 Contribuciones 
52,787,227.00 

230701015401 Contribuciones Aseo Urbano SSF 
52,787,227.00 

23070102 Agua y saneamiento básico urbano, rural y 
suburbano 147,720,549.50 

2307010224 
Rendimientos financieros SGP Agua 
potable y saneamiento básico 130,220,549.50 

230701022401 Acueducto almacenamiento 
30,220,549.50 

230701022403 Acueducto captación 
100,000,000.00 

2307010253 Rendimientos financieros propios 
17,500,000.00 

230701025301 

4_ 

Acueducto formulación, implementación y 
acciones de fortalecimiento para la 
administración y operaci 17,500,000.00 

2308 SECTOR AMBIENTAL 
3,206,475.97 

230801 GESTION AMBIENTAL MUNICIPAL  
3,206,475.97 

23080101 Conservación y sostenibilidad de los 
territorios 3,206,475.97 

2308010150 
Rendimientos Fondo de Resarcimiento 
Ambiental 3,206,475.97 

230801015001 
Conservación, protección, restauración y 
aprovechamiento de recursos naturales y 
del medio ambiente 3,206,475.97 

2311 

231101 

SECTOR TRANSPORTE 
2,743,137,103.68 

MOVILIDAD Y TRANSPORTE 2,738,096,176.68 



ALCALDÍA DE PASTO 
►srticipaoon ikoneuidad 

DECRETO No. 0 6 0 0 
1 1 DIC 2017) 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de dic i emb re    ,..4, 2017 
RUBRO  NOMBRE DEL RUBRO VALOR ADICION 

23110101 Seguridad vial y movilidad 
163,680,241.64 

2311010127 Rendimientos financieros SGP Propósito 
general - Otros sectores 163,413,136.48 

231101012701 
Construcción, mantenimiento, 
mejoramiento y rehabilitación de vías 
urbanas 163,413,136.48 

2311010148 Rendimientos financieros Fondo de 
Valorización 267,105.16 

231101014801 Administración, estudios, y Construcción 
de obra publica por valorización 267,105.16 

23110102 Plan maestro de movilidad 
2,574,415,935.04 

2311010209 Recursos propios 
213,666,395.00 

231101020902 Gestión y control de Flota Otros Recursos 
Propios 213,666,395.00 

2311010253 Rendimientos financieros propios 
56,333,605.00 

231101025301 Gestión y control de Flota 
56,333,605.00 

2311010275 Recursos Propios v.a SSF 
1,241,253,814.00 

231101027501 Plan maestro de movilidad 
1,241,253,814.00 

2311010277 Recursos crédito v.a 
1,063,162,121.04 

231101027701 Plan maestro de movilidad 1,063,162,121.04 

231102 ECONOMICO 
5,040,927.00 

23110201 Infraestructura para la inclusión económica 
5,040,927.00 

2311020141 Rendimientos financieros Recursos 
Cofinanciación 40,927.00 

231102014101 
Construcción, mantenimiento, 
mejoramiento y adecuación de vías 
rurales 40,927.00 

2311020185 Reintegros Recursos propios 
5,000,000.00 

231102018501 Construcción, mantenimiento, 
mejoramiento y adecuación de vías rurales 5,000,000.00 

2314 SECTOR EQUIPAMIENTO 1,713,663,982.66 

231403 
ESPACIO PÚBLICO INCLUYENTE COMO 

ESCENARIO DE CONVIVENCIA, SENSIBILIDAD 
Y CONCIENCIA SOCIAL PARA LA P 	 , 1,713,663,982.66 



ALCALDÍA DE PASTO 
te9.14n.0ád 1,11011.10On 11011.1.2C 

DECRETO No. O G 
	

o 
`i 1 DIC 2017. ) 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vi encía fiscal comprendida entre el 01 de enero 	 1 de diciembre de 2017 

RUBRO NOMBRE DEL RUBRO VALOR ADICION 

23140301 
Espacio público incluyente en armonía con 

el territorio 1,713,663,982.66 

2314030115 Recursos Foncep . 1,699,574,704.22 

231403011501 
Generación, mantenimiento de espacio 
público 1,699,574,704.22 

2314030136 Rendimientos financieros FONCEP 14,089,278.44 

231403013601 
Generación, mantenimiento de espacio 
público 14,089,278.44 

2317 
Gastos de inversión recursos vigencias 
anteriores 15,680,734.57 

231701 Inversión recursos vigencias anteriores 15,680,734.57 

23170101 EDUCACION 15,680,734.57 

2317010101 
ESCUELA Y EDUCACION PERTINENTE PARA 
LA PAZ, LA CONVIVENCIA, LA EQUIDAD Y EL 
DESARROLLO 

15,680,734.57 

231701010159 
Cofinanciación nacional (Sector Nutrición y 
Alimentación Escolar-Línea Socio Cultural) 15,680,734.57 

23170101015901 
Contratación con terceros para la provisión 
integral del servicio de alimentación escolar 15,680,734.57 

24 GASTOS FONDO LOCAL DE SALUD 248,280,952.12 

2402 GASTOS DE INVERSIÓN SECTOR SALUD 248,280,952.12 

240201 SALUD 248,280,952.12 

24020101 SALUD HUMANISTA 248,280,952.12 

2402010101 
SUBCUENTA DE RÉGIMEN SUBSIDIADO DE 

SALUD 48,803,832.99 

240201010122 
Rendimientos Financieros Subsidios a la 
Demanda 48,803,832.99 

24020101012201 
Subcuenta Regimen Subsidiado Población 
pobre y vulnerable afiliada al régimen 
subsidiado 

48,803,832.99 



ALCALDÍA DE PASTO 
ugivn•dAd Márttopx.on genevlitiad 

DECRETO No 
1 1DIC201 T, 6 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendi da  

RUBRO  NOMBRE DEL RUBRO VALOR ADICION 

2402010102 
SUBCUENTA DE PRESTACION DE SERVICIOS 
DE SALUD EN LO NO CUBIERTO CON 
SUBSIDIOS A LA DEMANDA 11,438,363.26  

240201010222 
Rendimientos Financieros Prestación de 

servicios de salud en lo no cubierto con 
subsidios a la deman 1,155,638.26 

24020101022201 Prestación de servicios de salud en lo no 
cubierto con subsidios a la demanda 1,155,638.26 

240201010276 
SGP-Prestación de servicios de salud en lo 
no cubierto con subsidios a la demanda 
V.A. 10,282,725.00 

24020101027602 Reintegro Aportes Patronales - Oferta V.A. 
10,282,725.00 

2402010103 SUBCUENTA DE SALUD PÚBLICA COLECTIVA 
163,610,347.22 

240201010322 Rendimientos Financieros Salud pública 
colectiva 3,588,191.22 

24020101032207 Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria 
para la Gestión de la Salud GSP 3,588,191.22 

240201010331 COLJUEGOS 
160,022,156.00 

24020101033107 Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria 
para la Gestión de la Salud GSP 160,022,156.00 

2402010104 SUBCUENTA DE OTROS GASTOS EN SALUD 
INVERSION 24,428,408.65 

240201010422 Rendimientos Financieros 
17,193,657.65 

24020101042203 Fortalecimiento de la Gestión  

Administrativa, Financiera y Jurídica 17,193,657.65 

240201010483 Otros Recursos de Capital 
7,234,751.00  

7,234,751.00 
24020101048303 Fortalecimiento de la Gestión 

Administrativa, Financiera y Jurídica 

26 GASTOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 
35,561,995.16 



ALCALDÍA DE PASTO 
teoltimidad rrniopa(On •••rtbdul 

DECRETO No. "O 6 O O 
D1C nvi .) 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

• diciembre de 2017 ■■ 	,-. s, , ......, enero , vigencia fiscal comprenulk.., L,  c ■ ■ 

RUBRO 	 NOMBRE DEL RUBRO 	 VALOR ADICION 

GASTOS UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
2603 DEL SISTEMA ESTRATEGICO DE TRANSPORTE 

PUBLICO UAE - SETP 
35,561,995.16 

260301 	 Sector movilidad y transporte 	 35,561,995.16 

26030101 	Plan maestro de movilidad 	 35,561,995.16  

2603010159 	Cofinanciación Nacional 	 35,561,995.16 

Gastos de inversión Sistema Estratégico de 
260301015902 	Transporte Publico V.A. 	 35,561,995.16 

ARTÍCULO SEGUNDO: Acredítese y contra acredítese de los saldos disponibles los 
siguientes rubros en el presupuesto de gastos del municipio, de la siguiente forma: 

CODIGO 	 CONCEPTO 	 CREDITO 	CONTRACREDITO 

2 	 GASTOS MUNICIPIO DE 

PASTO 	 1,820,860,000.00 	1,820,860,000.00 

_ 
FUNCIONAMIENTO 	 1,520,000,000.00 21 
GASTOS DE 

2104 
GASTOS FUNCIONAMIENTO _ 

SECTOR CENTRAL 	 1,520,000,000.00 

210401 
GASTOS FUNCIONAMIENO - 
RECURSOS PROPIOS 	 720,000,000.00  

2104013 	Transferencias 	 - 	 720,000,000.00 

21040132 	Otros Pagos 	 - 	 720,000,000.00 

2104013201 	Sentencias y conciliaciones 	- 	 720,000,000.00 

TRANSFERENCIA RECURSOS 
210402 	DE DESTINACION ESPECIFICA 	 800,000,000.00 

21040201 
RECURSOS FONDO DE - 

PENSIONES D.E 	 800,000,000.00 

Transferencias Al Sector 

2104020102 	Público - Estampilla Adulto 	 800,000,000.00 
Mayor 

210402010201 
Cuotas partes mesada - 
pensional 	 800,000,000.00 

23 	 GASTOS DE INVERSION 	1,820,860,000.00 	300,860,000.00 

• 



ALCALDÍA DE PASTO 
taqhlmidad Pankipacisa Ilenesiklad 

DECRETO No. 0 6 0 0 
( 1 1 DIC 2017» 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero , e l 3 1 de d i c iembre de 
CODIGO  CONCEPTO CREDITO CONTRACREDITO 

, 

2301 SECTOR EDUCACION 
330,000,000.00 

230101 EDUCACION 
330,000,000.00 

23010101 

ESCUELA Y EDUCACION 
PERTINENTE PARA LA PAZ, LA 
CONVIVENCIA, LA EQUIDAD 
Y EL DESARROLLO 

330,000,000.00 
 

2301010109 RECURSOS PROPIOS 
330,000,000.00 

230101010910 Alivios educativos 
330,000,000.00 

2302 SECTOR CULTURA 
400,860,000.00 

230201 CULTURAL 
400,860,000.00 

23020102 Patrimonio símbolo de 
identidad 400,860,000.00 • 

2302010207 
Sistema general de 
participaciones p.g otros 
sectores 300,860,000.00 

230201020701 
Fomento, apoyo y difusión 

de eventos y expresiones 
artísticas y culturales 300,860,000.00 

2302010209 Recursos propios 
100,000,000.00 

230201020901 
Fomento, apoyo y difusión 

de eventos y expresiones 
artísticas y culturales 30,000,000.00 

230201020902 financiación de eventos 
culturales 70,000,000.00  

2303 SECTOR DEPORTE Y 
RECREACION 30,000,000.00 ' 

230301 RECREACION Y DEPORTE 
30,000,000.00 

23030101 
Pasto saludable deportivo, 

recreativo e incluyente para 
la paz 30,000,000.00 

2303010109 Recursos propios 
30,000,000.00 

230301010903 

Fomento, desarrollo y 
práctica del deporte, la 
recreación y el 
aprovechamiento del 
tiempo libre 

30,000,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
irgottorodnA Plet.p.“10.1 

DECRETO No. 0 6 0 0 
~ ii DIC2011: 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2017 

CODIGO CONCEPTO CREDITO CONTRACREDITO 

2304 
ATENCIÓN A GRUPOS 
VULNERABLES - PROMOCIÓN 
SOCIAL 

800,000,000.00 

230401 
INCLUSION SOCIAL PARA 

CERRAR BRECHAS 800,000,000.00 
- 

23040106 
Atención e inclusión social 
del adulto mayor 800,000,000.00 

- 

2304010634 
Recursos Estampilla Adulto 
Mayor 800,000,000.00 

230401063401 

Construcción, 
mantenimiento y/o 
dotación de infraestructura - 
adulto mayor 

560,000,000.00 . 

230401063402 
Contratación del servicio - 
Atención adulto mayor 240,000,000.00 

2306 

SECTOR SERVICIOS 
PÚBLICOS DIFERENTES A 
ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO Y ASEO Y 
ELECTRIFICACION RURAL 

- 
150,000,000.00 

230601 
SEGURIDAD, JUSTICIA Y 
CONVIVENCIA HACIA LA 
PAZ 

150,000,000.00 

23060101 
Alumbrado público y 
electrificación rural 

- 150,000,000.00 

2306010107 
Sistema general de 
participaciones p.g otros 
sectores 

150,000,000.00 

230601010701 
Expansión, mantenimiento 

de electrificación rural 150,000,000.00 

2311 SECTOR TRANSPORTE 230,000,000.00 
- 

231101 MOVILIDAD Y TRANSPORTE 230,000,000.00 

23110102 Plan maestro de movilidad 230,000,000.00 
- 

2311010209 Recursos propios 230,000,000.00 

231101020902 
Gestión y control de Flota 
Otros Recursos Propios 230,000,000.00 

- 

2314 SECTOR EQUIPAMIENTO 30,000,000.00 
- 

-. 

• 



ALCALDÍA DE PASTO 
Leghbeieled Participeoes tteeestidai 

DECRETO No. 	6 9 
DIC 2011 ) 	

Ll 

comprendida  entre —  . ... , ._. ,-,  enero 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0707 del 23 de diciembre de 2016 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 
	 vigencia fiscal  

  y57 	 . 	 4 uLrr¡r 	 e21 

ARTÍCULO TERCERO: Ordenar a la Secretaría de Hacienda a través de la oficina 
de Presupuesto realizar los comprobantes necesarios para las adiciones y 
traslados mencionados. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto se acompaña de un anexo que contiene 
el detalle de las modificaciones al Presupuesto. 

ARTÍCULO QUINTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San Juan de Pasto, 	1 1 DIC 2017,  

OIO CNET 	 RDT 	OTARDT 

EPCOPBIO
ICUET OO

210 SEAI 	E
CNIECA ESBLDD3,0,0.0
YCNINI OIL
PR AP

2100 sai úlc nlyne
e roí o ltrioi 000000  

34319Rcro rpo  
000000 

Mneiinoy ,
210000 prtvdddlepco -

pbio 3,0,0.0

21 ETRFRAEIINO
ISIUINL 1080000 

361 BE 	OIRO -
1080000 

2100 otlcmet e un

Gben 5,6,0.0 
36114Fraeiinofnna 

úlcs 1080000 
-

Sseagnrld 
361147priiainspgors -

scoe 5,6,0.0

Fraeiinofnna 
3611471pbia 5,6,0.0 

cv-7  

PEDRO VICENTE OBANDO ORDOÑEZ 
Alcalde 

11 	
• O 	A Secretaria de Haciende 

O.  
Aprobó: AM • N A VALLE 
Reviso. CARM N ELISA 	Jefe Oficina de Presupuesto 
Proyecto: MI• EL CIIAM • RRO GUEVARA Profewonal Univeriltallo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

